



## **CALL FOR THE PROPOSALS UNDER THE SCHEME FOR HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT IN MEDICAL DEVICE SECTOR**

Life Sciences Sector Skill Development Council (LSSSDC), the authorized Project Management Agency (PMA) for the Scheme for Human Resource Development in Medical Device Sector of the Department of Pharmaceuticals (DoP), Ministry of Chemicals and Fertilizers, Government of India, is seeking proposals from eligible applicants for implementing multi-disciplinary courses for the medical device sector with financial support under the Scheme for following Scheme Components.

### **Component - A**

- Multi-disciplinary Post-Graduate courses (M Sc./ M.Tech. / PG-Diploma) in Medical Device Sector to be offered in existing Central Govt. Institutions University/ Research Institutions

### **Component - B**

- Capacity Development Programs for Students and (in-situ) for Existing Workforce (Technicians, Regulators) Diploma/Certificate/ Short-Term Training courses (offered by NCVET approved awarding Body) for Medical Device Sector focused on Design, Manufacturing, Quality, Testing and Engineering etc. to be offered in Central Government Institutions/State Government Institutions/ Private Institutions/ Industrial Training Institutions approved as Affiliated Skill Development Centre of a NCVET approved Awarding Body. **(Preference will be given to Central Government Institutions).**

### **How to Apply?**

Interested institutions / agencies / organizations should submit the proposal to Life Sciences Sector Skill Development Council (LSSSDC), PMA of Department of Pharmaceuticals for the Scheme via online Application in prescribed format **before 11:59 PM 7 August, 2024**. Please visit the LSSSDC website [WWW.LSSSDC.IN](http://WWW.LSSSDC.IN) for complete information, as well as DOP website <https://www.pharmaceuticals.gov.in/schemes> under the tab '**Scheme for Human Resource Development in Medical Device Sector**'.

राष्ट्रीय समाचार पत्र हिन्दुस्तान (हिंदी भाषा) में दिनांक २८ जून २०२४ को प्रकाशित



## चिकित्सा उपकरण क्षेत्र में “मानव संसाधन विकास योजना” के अंतर्गत प्रस्तावों का आमंत्रण

जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद (एल एस एस एस डीसी), जो कि “चिकित्सा उपकरण क्षेत्र में मानव संसाधन विकास योजना” के लिए भारत सरकार के रसायन और उर्वरक मंत्रालय के औषध विभाग (डीओपी) द्वारा अधिकृत” परियोजना प्रबंधन एजेंसी (पीएमए) है, योजना के निम्नलिखित घटकों के अंतर्गत, वित्तीय सहायता के साथ चिकित्सा उपकरण क्षेत्र के लिए बहु-विषयक पाठ्यक्रमों को लागू करने के लिए योग्य पात्र आवेदकों से प्रस्ताव आमंत्रित करती है।

### **घटक - 'अ'**

चिकित्सा उपकरण क्षेत्र में बहु-विषयक स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम (एम एस सी/एम.टेक/पीजी-डिप्लोमा) जो कि मौजूदा केंद्रीय सरकारी संस्थानों अथवा केंद्रीय विश्वविद्यालय / केंद्रीय अनुसंधान संस्थानों में पढ़ाए जाएंगे।

### **घटक - 'ब'**

छात्रों और वर्तमान कार्यबल (तकनीशियनों, नियामकों) के लिए “सामर्थ्य विकास कार्यक्रम”, जिसमें, चिकित्सा उपकरण क्षेत्र के लिए डिजाइन, विनिर्माण, गुणवत्ता, परीक्षण और इंजीनियरिंग आदि पर केंद्रित डिप्लोमा/प्रमाण पत्र/अल्पकालिक प्रशिक्षण अहर्ता पाठ्यक्रम (जो कि एन सी वी ईटी द्वारा अनुमोदित अधिनिर्णयन निकाय/अवार्डिंग बोर्डी द्वारा क्रियान्वित हो)। ये पाठ्यक्रम, केंद्रीय सरकारी संस्थान/राज्य सरकारी संस्थान/निजी संस्थान / उद्योग जगत के प्रशिक्षण संस्थान, जो कि एन सी वी ई टी द्वारा अनुमोदित अवार्डिंग बोर्डी से संबद्ध कौशल विकास केंद्र के रूप में अनुमोदित हो, में क्रियान्वित किए जाएंगे। वित्तीय सहायता के लिए केंद्र सरकार के संस्थानों को प्राथमिकता दी जाएगी।

### **आवेदन कैसे करें:**

इच्छुक संस्थान/एजेंसी/संगठन को इस योजना के लिए औषध विभाग (डीओपी) द्वारा अधिकृत परियोजना प्रबंधन एजेंसी (पीएमए), “जीवन विज्ञान क्षेत्र कौशल विकास परिषद (एल एस एस एस डीसी)”, को निर्धारित प्रारूप में ऑनलाइन आवेदन के माध्यम से 7 अगस्त, 2024 को रात 11:59 बजे से पहले अपने प्रस्ताव प्रस्तुत करने होंगे। कृपया पूरी जानकारी के लिए एल एस एस एस डीसी की वेबसाइट [WWW.LSSSDC.IN](http://WWW.LSSSDC.IN) पर जाएं, साथ ही औषध विभाग (डीओपी) की वेबसाइट <https://www.pharmaceuticals.gov.in/schemes> पर ‘मेडिकल डिवाइस क्षेत्र में मानव संसाधन विकास के लिए योजना’ के टैब के अंतर्गत देखें।